



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月30日

上場会社名 フタバ産業株式会社

上場取引所

東・名

コード番号 7241

URL http://www.futabasangyo.com

代表者(役職名) 取締役社長

(氏名) 吉貴 寛良

問合せ先責任者(役職名) 経理部長

(氏名) 鳥山 圭一

(TEL) 0564-31-2211

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	349,778	4.9	7,413	212.2	7,827	329.9	6,778	—
2019年3月期第3四半期	333,341	4.0	2,374	△67.5	1,820	△73.2	203	△97.0

(注) 包括利益2020年3月期第3四半期 5,204百万円(—%) 2019年3月期第3四半期 △1,230百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	75.74	—
2019年3月期第3四半期	2.27	—

2020年3月期第3四半期の親会社株主に帰属する四半期純利益の対前年同四半期増減率は1000%を超えるため「—」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	250,542	78,778	28.0
2019年3月期	249,061	75,211	26.4

(参考) 自己資本2020年3月期第3四半期 70,217百万円 2019年3月期 65,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	1.8	9,500	39.8	9,500	47.3	7,300	108.0	81.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	89,580,827株	2019年3月期	89,580,827株
2020年3月期3Q	61,577株	2019年3月期	103,205株
2020年3月期3Q	89,503,183株	2019年3月期3Q	89,478,275株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,062	8,867
受取手形及び売掛金	67,731	61,300
製品	4,029	4,124
仕掛品	11,551	14,561
原材料及び貯蔵品	5,041	5,857
その他	7,558	6,289
貸倒引当金	△61	△42
流動資産合計	103,912	100,957
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,454	30,384
機械装置及び運搬具（純額）	44,989	49,748
工具、器具及び備品（純額）	13,676	10,493
土地	14,382	14,367
リース資産（純額）	105	1,819
建設仮勘定	16,048	17,379
有形固定資産合計	120,657	124,193
無形固定資産	946	894
投資その他の資産		
投資有価証券	13,533	14,315
長期貸付金	852	869
退職給付に係る資産	6,737	6,696
繰延税金資産	2,186	2,155
その他	1,414	1,668
貸倒引当金	△1,179	△1,207
投資その他の資産合計	23,544	24,496
固定資産合計	145,149	149,584
資産合計	249,061	250,542

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,535	46,700
電子記録債務	4,324	4,442
短期借入金	13,903	16,851
1年内返済予定の長期借入金	9,675	16,264
未払法人税等	436	1,016
未払消費税等	1,069	1,286
役員賞与引当金	67	63
未払費用	11,859	9,483
その他	7,293	8,343
流動負債合計	98,165	104,451
固定負債		
社債	12,000	12,000
長期借入金	49,253	39,316
繰延税金負債	4,666	4,687
役員退職慰労引当金	82	—
製品保証引当金	174	178
退職給付に係る負債	9,219	9,479
その他	288	1,650
固定負債合計	75,684	67,312
負債合計	173,850	171,764
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,820	16,820
資本剰余金	13,416	13,377
利益剰余金	27,886	33,770
自己株式	△152	△89
株主資本合計	57,970	63,877
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,168	5,764
為替換算調整勘定	1,909	△104
退職給付に係る調整累計額	708	679
その他の包括利益累計額合計	7,786	6,340
非支配株主持分	9,454	8,560
純資産合計	75,211	78,778
負債純資産合計	249,061	250,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	333,341	349,778
売上原価	313,717	325,252
売上総利益	19,623	24,526
販売費及び一般管理費	17,248	17,112
営業利益	2,374	7,413
営業外収益		
受取利息	90	85
受取配当金	324	313
作業くず売却益	223	165
為替差益	—	83
補助金収入	—	438
雑収入	358	358
営業外収益合計	997	1,444
営業外費用		
支払利息	628	681
持分法による投資損失	85	94
固定資産廃棄損	282	137
為替差損	208	—
雑損失	345	118
営業外費用合計	1,550	1,031
経常利益	1,820	7,827
特別利益		
関係会社清算益	—	623
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	—	626
特別損失		
投資有価証券評価損	—	5
特別損失合計	—	5
税金等調整前四半期純利益	1,820	8,448
法人税等	1,063	1,282
四半期純利益	756	7,165
非支配株主に帰属する四半期純利益	553	386
親会社株主に帰属する四半期純利益	203	6,778

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	756	7,165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△610	596
為替換算調整勘定	△1,297	△2,413
退職給付に係る調整額	40	△28
持分法適用会社に対する持分相当額	△120	△115
その他の包括利益合計	△1,987	△1,960
四半期包括利益	△1,230	5,204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,344	5,333
非支配株主に係る四半期包括利益	114	△128

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が1,698百万円増加し、流動負債の「その他」が470百万円及び固定負債の「その他」が1,265百万円増加しております。当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	合計 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	179,052	77,099	21,018	56,170	333,341	—	333,341
セグメント間の内部売上高又は振替高	13,526	90	73	88	13,777	△13,777	—
計	192,579	77,189	21,091	56,258	347,118	△13,777	333,341
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△149	1,366	△998	2,239	2,457	△83	2,374

(注) 1 セグメント利益の調整額△83百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	合計 (注) 2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	185,620	74,260	21,756	68,141	349,778	—	349,778
セグメント間の内部売上高又は振替高	13,072	531	17	162	13,783	△13,783	—
計	198,692	74,791	21,773	68,304	363,561	△13,783	349,778
セグメント利益	4,062	1,408	381	1,965	7,819	△405	7,413

(注) 1 セグメント利益の調整額△405百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2020年3月期 第3四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第3四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第3四半期 (2019.4~2019.12)		前第3四半期 (2018.4~2018.12)		増減	増減率
売上高	(100.0%)	349,778	(100.0%)	333,341	16,437	4.9%
営業利益	(2.1%)	7,413	(0.7%)	2,374	5,039	212.2%
経常利益	(2.2%)	7,827	(0.5%)	1,820	6,006	329.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(1.9%)	6,778	(0.1%)	203	6,575	3,238.3%
1株当たり純利益		75円74銭		2円27銭		
設備投資		19,304		32,667	△ 13,362	△40.9%
減価償却費		17,706		17,728	△ 22	△0.1%
為替レート(1 USドル)		108.7円		111.1円		
連結子会社数		22社		23社		

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
製品構成変動等	23	売価変動	19
部品事業売上増による利益の増	21		
合理化改善	19		
部品事業以外の利益増	6		
計	69	計	19
差引		営業利益の増	50

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第3四半期 (2019.4~2019.12)		前第3四半期 (2018.4~2018.12)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	198,692		192,579		6,113	3.2%
	営業利益	4,062	2.0%	△ 149	△0.1%	4,212	-
北米	売上高	74,791		77,189		△ 2,397	△3.1%
	営業利益	1,408	1.9%	1,366	1.8%	42	3.1%
欧州	売上高	21,773		21,091		681	3.2%
	営業利益	381	1.8%	△ 998	△4.7%	1,380	-
アジア	売上高	68,304		56,258		12,045	21.4%
	営業利益	1,965	2.9%	2,239	4.0%	△ 273	△12.2%
消去	売上高	△ 13,783		△ 13,777		△ 5	
	営業利益	△ 405		△ 83		△ 321	
合計	売上高	349,778		333,341		16,437	4.9%
	営業利益	7,413	2.1%	2,374	0.7%	5,039	212.2%

4. 通期の業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

	2020年3月期 (2019.4~2020.3)	前年実績	
		増減	増減率
売上高	(100.0%) 470,000	8,294	1.8%
営業利益	(2.0%) 9,500	2,702	39.8%
経常利益	(2.0%) 9,500	3,050	47.3%
親会社株主に帰属する 当期純利益	(1.6%) 7,300	3,790	108.0%
1株当たり純利益	81円58銭		
設備投資	32,000	△ 9,347	△22.6%
減価償却費	24,000	921	4.0%
下期設定レート(1USD)	105.0円		

(注) ()内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第3四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第3四半期 (2019.4~2019.12)	前第3四半期 (2018.4~2018.12)	増減	増減率
売上高	(100.0%) 197,856	(100.0%) 190,813	7,043	3.7%
営業利益	(1.6%) 3,264	(△0.2%) △ 428	3,692	-
経常利益	(2.8%) 5,637	(1.7%) 3,211	2,425	75.5%
四半期純利益	(2.5%) 4,997	(1.5%) 2,921	2,076	71.1%
設備投資	7,483	19,151	△11,668	△60.9%
減価償却費	10,989	11,387	△ 397	△3.5%

(注) ()内は売上高比率を表示